АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2025 № 148
п. Чегдомын

Об утверждении состава антинаркотической комиссии Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030
года» и в целях профилактики немедицинского потребления наркотиков и их
противодействию, администрация Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав антинаркотической комиссии Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края согласно Приложению 1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края согласно
Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление главы
Верхнебуреинского муниципального района от 26.03.2024 № 159
«Об утверждении состава антинаркотической комиссии Верхнебуреинского
муниципального района»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района Т.С. Гермаш

па 0 0 0  7 4 3

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.

2

Приложение 1
к постановлению

/ администрации
Верхнебуреинского

муниципального района
Хабаровского края

от 19.03.2025 № 148

Состав антинаркотической комиссии
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

Маслов - глава Верхнебуреинского муниципального
Алексей Михайлович района Хабаровского края, председатель

комиссии

заместитель главы администрации
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края, заместитель
председателя комиссии

Лобачева - ведущий специалист администрации
Людмила Александровна Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края, секретарь комиссии

- заведующий сектором по молодежной
политике администрации
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

- руководитель отдела культуры
администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края

- заведующий сектором по спорту и туризму,
администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края

- начальник ОМВД России по
Верхнебуреинскому району Хабаровского
края (по согласованию)

- заместитель начальника полиции по
оперативной работе (по согласованию)

- руководитель управления образования
администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края

- главный специалист по социальным
вопросам администрации
Верхнебуреинского муниципального района

Члены комиссии:

Борода
Е*асилий Васильевич

Дрюк
Наталья Леонидовна

Зуев
Виталий Валерьевич

Игнатьев
Сергей Александрович

Маковецкий
Алексей Васильевич

Митяшова
Олеся Петровна

Ратникова
Марина Алексеевна

Гермаш
Татьяна Сергеевна

3

Сташко
Ирина Алексеевна

Хабаровского края

- ведущий специалист отдела
организационной работы и
делопроизводства администрации
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

- руководитель КГБУЗ «Верхнебуреинская
центральная районная больница» (по
согласованию)

4

Приложение 2
к постановлению

администрации
Верхнебуреинского

муниципального района
Хабаровского края
от____№_______

Положение
Об антинаркотической комиссии

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

1. Общее положение

1.1. Антинаркотическая комиссия Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края (далее-комиссия) является органом, для
координации деятельности территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных
образований по противодействию незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для
осуществления мониторинга и оценки развития наркоситуации на
территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, законами Хабаровского края, постановлениями и
распоряжениями Правительства Хабаровского края, муниципальными
правовыми актами Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края, а также настоящим положением.

1.3. Состав Комиссии формируется из представителей администрации
Верхнебуреинского муниципального района, правоохранительных органов, а
также иных заинтересованных ведомств и утверждается постановлением
главы администрации района.

2. Основные задачи комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции обеспечивает:
2.1. Участие в формировании и реализации на территории

Верхнебуреинского муниципального района государственной политики в
области профилактики немедицинского потребления наркотиков и
противодействия их незаконному обороту.

2.2. Координация деятельности заинтересованных учреждений,
организаций и ведомств по вопросам немедицинского потребления
наркотиков и противодействия их незаконному обороту.

2.3. Разработка и реализация районных муниципальных программ,
направленных на профилактику немедицинского потребления наркотиков и
противодействие их незаконному обороту.

5

2.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений о
совершенствовании законодательных и иных нормативных правовых актов
по вопросам профилактики немедицинского потребления наркотиков и
противодействия их незаконному обороту.

3. Комиссия имеет право:

3.1 Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся
организации, координации, совершенствования и совместной деятельности
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов местного самоуправления поселений Верхнебуреинского
муниципального района, организаций и учреждений, расположенных на
территории Верхнебуреинского муниципального района, в области
профилактики немедицинского потребления наркотиков и противодействия
их незаконному обороту. Осуществлять контроль за исполнением принятых
решений.

3.2. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся
профилактики немедицинского потребления наркотиков и противодействия
их незаконному обороту, а также подготовки проектов соответствующих
решений комиссии.

3.3. Запрашивать и получать в установленном законодательством
Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от
территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления поселений Верхнебуреинского муниципального
района, общественных объединений, организаций и должностных лиц.

3.4. Знакомиться с документами и материалами Комиссии,
непосредственно касающимися деятельности Комиссии.

3.5. Выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать в случае
необходимости проведения голосования по данным вопросам.

3.6. Голосовать на заседаниях Комиссии.
3.7. Излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной

форме особое мнение.
3.8. Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и

обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Привлекать для
участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов
территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти,
органов местного самоуправления поселений Верхнебуреинского
муниципального района, а также представителей объединений и
организаций.

3.9. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным
лицам.

3.10. Члены Комиссии несут персональную ответственность за
исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях
Комиссии.

6

4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссию возглавляет глава района, который осуществляет
руководство ее деятельностью, дает поручения членам Комиссии по
вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, ведет заседание Комиссии,
принимает решения, связанные с деятельностью Комиссии, представляет
Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом работы на год. План работы комиссии разрабатывается секретарем
комиссии с учетом предложений членов комиссии и утверждается
председателем комиссии.

4.3. Члены Комиссии обязаны: организовывать подготовку вопросов,
выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с планом заседаний
Комиссии, решениями Комиссии, председателем Комиссии или по
предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением.

4.4. План заседаний Комиссии включает в себя перечень основных
вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, с указанием
по каждому вопросу срока его рассмотрения и ответственных лиц за
подготовку вопроса

4.5 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если ни них
присутствует более половины ее членов. В случае необходимости по
решению председателя Комиссии могут проводится внеочередные заседания
комиссии. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. В
случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан
не позднее чем за 3 дня до даты проведения заседания известить об этом
председателя Комиссии. Лицо, исполняющее его обязанности по должности,
после согласования с председателем Комиссии, может присутствовать на ее
заседании с правом совещательного голоса.

4.6. Подготовка материалов на заседании Комиссии осуществляется
секретарем Комиссии во взаимодействии с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами местного
самоуправления и другими организациями и учреждениями, к ведению
которых относятся рассматриваемые вопросы.

4.7. Решения комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются
протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а в его
отсутствие заместитель председателя комиссии.

4.8. Решения, принимаемые комиссией, исполняются всеми
субъектами, осуществляющими мероприятия по профилактике
немедицинского потребления наркотиков и противодействия их
незаконному обороту на территории Верхнебуреинского муниципального
района в пределах своей компетенции.